Quo ad Ultimum, in quo inquiritur, An Matrimonium nulliter ex Metu gravi contractum possit validari vel Juramento, vel copula carnali subsequente? Circa subsequens Juramentum; est DD. plura scribent, distinguentes, an ipsum interponatur super consensu præterito, vel de præsentia, aut de futuro, ut fuscè differit Emin. Cardin. de Lauræa dicit. disput. 19. art. 7. in tribus integris paragraphis; concludunt tamen communiter, quod si duret metu, & causa metu, ob quam Matrimonium fuit nulliter initum, ipsummet Juramentum nihil operatur quo ad revalidandum conjugium; siquidem Juramentum semper sequitur naturam contractus, qui conjungitur. l. fin. C. De non numer. pecun. & ideo sicut Matrimonium ad sui validitatem imbibit hanc conditionem, ut libero consensu fiat, aliàs sit irritum; ita Juramentum durante metu emissum, nullum est valoris, & nullam parit obligationem. Sanchez d. lib. 4. disput. 20. num. 12. Averfa q. 4. sect. 6. Rebilius lib. 2. qu. 11. sect. 2. num. 18. & pluribus aliis citatis Salmanticensis d. cap. 9. de Matrimon. num. 63. & 64. ubi addunt, neque opus esse absolutione, seu relaxatione ejusdem Juramenti; & cum iidem concordant Maftrius d. disp. 7. num. 143. & 144. & Emin. Card. de Lauræa d. disp. 19. art. 7. §. 1. 2. & 3.

Major difficultas est, si præfatio consensu, ac in-

ito Matrimonio per vim, & metum, cadentem in constantem virum, deinde sequatur copula carnalis, & consummatio ejusdem Matrimonii, utrum per hanc copulam censetur ablatum metu, præfatus consensus liber, & revalidatum Matrimonium? Pro resolutione dubii duo sunt advertenda: Unum, quod post Concilium Tridentinum si Matrimonium fuerit contractum per vim, & metum abique præfatione Parochi, & saltem duorum testium, quamvis subinde consummatum fuerit per copulam, dubitari non potest de ejus nullitate; nam tamquam clandestinum ex defectu præfationis Parochi, est omnino irritum; & nullum ex decreto ejusdem Concilii sess. 24. de Matrim. ref. cap. 1. Alterum est, quod ipsamet Concilium Tridentinum, dum irritavit Matrimonium clandestinum, abfque Parochi interventu inita, nihil innovavit circa illa, quæ per vim, & metum cadentem in constantem virum contrahuntur, sed ea reliquit juxta dispositionem antiquorum Canonum, ut bene observat Eminentiss. Card. de Lauræa dicit. disput. 29. num. 157. & num. 165. His prænotatis, resolvendo dubium, ac supposito, quod Matrimonium fuerit contractum per metum grave coram Parocho, & testibus, DD. procedunt cum hæc distinctione. Vel metum grave passus sit Matrimonium esse nullum; sed spontè, ac voluntarie consummatum illud, & ad copulam carnalem cum altero conjugè descendit; & in hoc casu omnes testantur Matrimonium validatum censeri per novum liberum consensum, juxta textum in cap. Significavit. De eo, qui duxit. in cap. Isuper. Qui Matrim. accusat. & in cap. Consultationi. & cap. 1. qui. De Sponsalib. in quibus omnibus juribus copula subsequente habetur pro testificatione liberi consensu in Matrimonio; & quod, deposito metu, & mutata voluntate, spontè velit in conjugio manere; nam si noluisse, aufugisset, neque Matrimonium per copulam consummasset, quæ est præsumptio Juris, & de Jure, quod liberè confenserit juxta Glossam in cap. Ad id. De Sponsalib. Verb. per annum, ubi ponit hos verus: Effuge, cum poteris, ne consensisse puteris. Nam si postiteris, illius Uxor eris.

Quare per copulam liberè subsequente revalidatum esse Matrimonium, & voluntarium consensum præfatum docent S. Thom. in 4. disp. 29. q. Uxor. art. 3. q. 2. ad 2. Sanchez, plurimos cumulat, lib. 4. disput. 18. num. 1. Averfa qu. 4. sect. 6. Basilus Pontius d. lib. 4. cap. 14. n. 12. & alii citatis, Salmanticensis d. cap. 9. num. 57. & 58. addentes, quod prædicta reconvalidatio conjugii, & supervenientia liberi consensu præfumeretur etiam sine copula, quando metum passus diu cohabitaret cum conjugè, & ei signa amoris dederit per amplexus, vel per dona Sponsalitia. Aut prædicta copula maritalis, consummata tique Matrimonii sit à Metum passo, durante adhuc Metu, & causa Metus; puta, quia parentes armati, à quibus coactus fuerat coram Parocho, & testibus conjugium inire per verba de præfatione, non discesserant ex illa domo, in qua facta fuit coactio? Et in hoc casu duæ sunt opiniones: Prima asserit Matrimonium Metu gravi contractum ratificari, & validum effici per copulam etiam Metu gravi extortam; tum quia talis Metus non censetur amplius gravis, & cadens in constantem virum, cujus est eligere potius mortem, quam peccatum fornicationis, per illam copulam; tum etiam quia de Jure sunt irrita Matrimonia per gravem Metum inita in favorem illorum, quibus vis inferitur. Sed quilibet potest renuuntiare favori pro se introducto, prout censetur facere minatus, Matrimonium per copulam consummando; sic enim præsumitur novum consensum, eumque liberum præstare. Ita tenent plures citati per Salmanticensis d. e. 9. num. 59. inter quos Averfa d. qu. 4. sect. 6. Vers. Et quidem Vega lib. 2. in Summ. cap. 513. Sotus, Ledesina & alii,

& alii, præcipue Glossa in cap. de illis. il. 2. de Sponsal. Impuber. quam allegat, sequiturque Fagnan. in eod. cap. de illis. num. 12. tom. 6. pag. 23. Secunda Sententia, quæ verior, ac probabilior reputatur, tenet, non ratificari Matrimonium, nec validum effici, quando Metu gravi consummatur per copulam, eò quia hæc non est sufficiens signum liberi consensu; prout non sunt verba, quibus minas passus dixit, se Matrimonium contrahere; quia de Jure irritantur conjugia per vim inita, durante ipsa vi, quæ in hoc casu supponitur durare; ipsaque irritatio tendit in bonum publicum ad tollenda scandala, & malos exitus ex eadem vi provenientes; ut fufius comprobant hujus opinionis sectatores Salmanticensis d. cap. 9. num. 60. & ibi Sanchez d. lib. 4. disput. 18. num. 15. Basilus Pontius d. lib. 4. cap. 14. numer. 12. Henriquez lib. 11. cap. 9. nu. 7. Bonacina de Matrim. q. 3. punct. 8. numer. 24. Sylvestre Verb. Matrimonium. 8. q. 11. dub. 3. Rebilius lib. 2. q. 9. num. 20. & alii Carmelitæ plures; quibus consonat Emin. Card. de Lauræa d. disp. 19. toto art. 4. ubi à num. 170. plures adducit rationes, & inter cæteras, quia eatenus Ecclesia in pluribus text. Canonis judicavit, pro validitate Matrimonii ob subsequente copulam, quia, ut in eis legitur, præsumptio stabat pro cessatione Metus, & novo consensu libero; sed si copula exigatur expressè per Metum, vel sequatur durante Metu, cessat præsumptio prædicta. Ergo non sufficit copula subsequens ad validandum Matrimonium. Subinde num. 172. respondit primo argumento opinionis contrariæ, & ostendit, Metum adhuc esse cadentem in constantem virum, est eligat copulam, quæ reputatur peccaminosa; homo autem fortis, & constans debet potius eligere mortem, quam peccatum; nam, inquit, Hoc assumptum est falsum; indè est ad oppositum; nam consummatus Matrimonium ob mortis Metum, id facit animo conjugali, non concubinario; & eligi ex Metu copulam effectum maritali ad effugiendam damna gravia mortis; & sic patitur Metum cadentem in constantem virum. Aliam responfionem eidem primo argumento dant Salmanticensis d. cap. 9. num. 62. dicentes: In tali casu datur in Metum patiente duplex consensus, unus in Matrimonium, alter in copulam; primus, per quem eligit Matrimonium, ut mortem evadat, est ex Metu viri constantis, & ideo illud irritum reddit, quia non consentit in peccatum, ut mortem effugiat. Secundus vero, quo amplectitur copulam, ut à morte liberetur, est viri inconstantis; ideoque compatitur, quod Matrimonium sit irritum, & ipsam copulam esse peccatum mortale. Ad Secundum argumentum respondent, quod nemo potest renuuntiare favori ob bonum publicum introductum, est concernat etiam ipsius privati utilitatem; quare si duret Metus, & causa Metus, copula, & consummatio Matrimonii non consolidat illud, quod antea ex eodem Metu gravi nulliter erat contractum; ut in terminis copulæ subsequente, & Matrimonii consummati scribit Abbas, Præpositus, Alexander de Nevo, & sequitur Sperellus Decif. 25. n. 19. ubi mordicus stat pro nullitate Matrimonii, copula non obstante; & citat Rotam coram Cardin. Seraphino Decif. 863. num. 7. ubi hoc ipsum affirmat, prout novissime in Neapolitana Nullitatis Matrimonii coram R. P. D. Calataju die Veneris 11. Januarii 1675. quæ impressa habetur inter recentiores part. 18. decif. 405. num. 9.

Corollarium loco duo, notatu digna, sunt Studio Lectori tradenda. Unum est, superfluum esse disputare, An Matrimonium per Metum grave, etiam coram Parocho, & testibus contractum invalidè, postea revalidetur per subsequentem copulam carnalem, seu voluntariam cohabitationem; siquidem De Sacram. Matrim.

dem à Sacra Congregatione declaratum est, quod quotiescumque Matrimonium invalidè initum fuit ex quocumque publico impedimento dirimente; eo cessante, non sufficit novus consensus conjugum ad illud revalidandum, nisi præstetur iterum coram Parocho, & testibus juxta Decretum S. Concilii Tridentini sess. 24. de Matrim. cap. 1. Vers. Qui aliter. De prædicta autem declaratione S. Congregationis testantur Rotæ Decisiones coram Cardin. Seraphino Decif. 900. & coram Ludovifio Decif. 395. nec non Basilus Pontius lib. 5. de Matrim. cap. 6. num. 7. & Fagnanus in cap. De illis. num. 13. De Sponsal. Impub. tom. 6. pag. 23. Undè non sunt attendenda, quæ in contrarium scripserunt Sanchez lib. 2. disput. 37. num. 14. Rebilius part. 2. lib. 2. punct. 9. num. 5. & Gobatus tract. 9. num. 500. nec non tract. 10. num. 415. ac alii Moralitæ ibi allegati. Alterum notatu dignum est, quod si occurrat in praxi aliqua causa nullitatis Matrimonii per vim, & Metum inita, videnda sunt Decisiones Rotæ coram Buratto Decif. 86. & Decif. 213. positæ etiam, illa in part. 1. recent. Decif. 643. ista in part. 3. Decif. 784. Item coram Seraphino Decif. 859. coram Penia Decif. 1140. coram Ludovifio Decif. 326. & Decif. 374. prout etiam in part. 16. recent. Decif. 38. atque in part. 18. Decif. 405. tom. 2. Legendus pariter Sperellus Decif. 5. Decif. 6. & Decif. 25. Barbofa in Vol. Decifivis lib. 1. Vol. 1. & lib. 2. Vol. 16. Cæfar de Panimollis Decif. 19. Decif. 29. & Decif. 102. Eminentiss. Cardin. de Luca de Matrim. disc. 4. & disc. 6. doctissimus Jacobus Pignatellus J. C. Romanus tom. 9. Consult. 180. 181. & 182. ubi materiam Vis, & Metus plenissime explicat; prout etiam Vincentius de Justis De Dispensat. Matrimonial. lib. 2. cap. 12. ubi copiosissime alios Auctores allegat, & num. 20. demonstrat, super hoc Impedimento Vis, & Metus Summum Pontificem non posse dispensare; & sub numer. 67. subdit, quod Sacra Congregatio die 15. Septembris 1629. teste Pyrho Corrado Disp. Apostol. lib. 7. cap. 7. num. 42. declaravit invalidum quoddam Matrimonium contractum à filia propter Metum mortis sibi à Matre incussum, quamvis illa, post obitum Matris, per Septennium cum Viro permanfisset, & filios procreasset.